
   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

DECRETO N.º 4567/2025 

De 19 de Dezembro de 2025. 

 
 
 
Abre crédito suplementar por redução no 
orçamento, autorizado pela alínea “a”, in-
ciso I, do artigo 7º da Lei Municipal Nº 
2294/2024, de 17 de dezembro de 2024. 

 
 
 
BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 
N°2294/2024, de 17 de dezembro de 2024, e Processo Digital: 0002438-39-2025-3-00-0000-
00, 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 621.550,00 
(seiscentos e vinte e um mil e quinhentos e cinquenta reais) na Lei Orçamentária Anual exer-
cício de 2025, na seguinte classificação: 

 
 
Órgão:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                   
Unidade Orçamentaria:  04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
Classif:  04.122.0002.2.016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração     
Conta: 118 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    27.000,00 
 
Órgão:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            
Unidade Orçamentaria:  04.02 FUNDO DE ASSIST. A SAÚDE DOS SERVIDORES    
Classif:  04.122.0015.2.017 Manutenção do Fundo de Assistência a Saúde do Servidor - FASS   
Conta: 140 
Fonte de Recursos...:    1759 Recursos Vinculados a Fundos                                                                    
Desd. Fonte Recursos:  1041 Fundo de Assistência a Saúde do Servidor - FASS    
Elem. Desp: 3.3.90.93. INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES..........................................R$    23.900,00 
 
Órgão:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                            
Unidade Orçamentaria:  05.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Classif:  04.123.0002.2.018 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças     
Conta: 145 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    16.000,00 
Conta: 149 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$    13.000,00 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Conta: 160 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.91.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR...R$      4.000,00 
 
Órgão:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                            
Unidade Orçamentaria:  05.02 FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA       
Classif:  04.129.0023.2.019 Manutenção das Atividades de Arrecadação e Fiscalização Tributaria     
Conta: 179 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.91.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR...R$         130,00 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  04.122.0002.2.021 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Trânsito 
Conta: 201 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$      6.600,00 
Conta: 202 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    45.000,00 
Conta: 204 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL..........R$      7.000,00 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  17.511.0019.2.024 Manutenção e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água   
Conta: 237 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$         250,00 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  15.452.0036.2.063 Manutenção da Coleta, Limpeza e Destino Final do Lixo     
Conta: 604 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.- PESSOA JURÍDICA........R$      4.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.122.0003.2.029 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação   
Conta: 277 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos      
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    22.600,00 
Conta: 281 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      1.500,00 
 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.361.0004.2.031 Manutenção das Atividades no Ensino Fundamental         
Conta: 295 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$    20.000,00 
Conta: 297 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$  125.000,00 
Conta: 299 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL..........R$    25.000,00 
Conta: 301 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ........R$    18.500,00 
Conta: 305 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS............................................R$    35.000,00 
Conta: 318 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXILIO – ALIMENTACAO...................................................R$    10.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.361.0004.2.031 Manutenção das Atividades no Ensino Fundamental         
Conta: 347 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    11.000,00 
Conta: 363 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR...R$         100,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.361.0004.2.031 Manutenção das Atividades no Ensino Fundamental         
Conta: 375 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$      2.000,00 
Conta: 376 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$      5.500,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.122.0006.2.045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde                
Conta: 437 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      1.500,00 
Conta: 446 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Fonte:    Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos                
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO......................................................R$         100,00 
Conta: 448 
Fonte:    Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos                
Elem. Desp: 3.3.91.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR...R$         400,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.122.0006.2.045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde                
Conta: 461 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$      7.650,00 
Conta: 462 
Fonte:    Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos                
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    53.000,00 
Conta: 463 
Fonte:    Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos                
Elem. Desp: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL..........R$     9.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.050 Manutenção das Equipes Estratégia da Família - ESF - ACS - ESB  
Conta: 482 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$    43.000,00   
Conta: 2799 
Fonte:    1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Esta-
dual                  
Desd. Fonte Recursos:  4160 PIM - Primeira Infância Melhor 
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO...................R$       600,00 
Conta: 485 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL...........R$   40.000,00 
Conta: 494 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS.............................................R$     8.500,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.053 Manutenção da Rede Bem Cuidar-RS    
Conta: 3679 
Fonte 1500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO...................R$     20,00 
Conta: 3849 
Fonte 1500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL...........R$     6.500,00 
Conta: 3872 
Fonte 1500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Elem. Desp: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL...........R$     1.200,00 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Conta: 3683 
Fonte 1500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$         1.600,00 
Conta: 3874 
Fonte 1500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO.......................................................R$             500,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.305.0071.2.062 Manutenção das Atividades dos Agentes de Combate a Endemias      
Conta: 592 
Fonte 1500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$         2.000,00 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         
Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.122.0002.2.064 Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio-
Ambiente         
Conta: 606 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$  15.000,00 
 
Órgão:  11    SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                
Unidade Orçamentaria:  11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     
Classif:  08.122.0009.2.072 Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social      
Conta: 2256 
Fonte:    1669 Outros Recursos Vinculados a Assistência Social    
Elem. Desp: 3.1.90.13. OBRIGACOES PATRONAIS......................................................R$         800,00 
 
Órgão:  11    SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                
Unidade Orçamentaria:  11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     
Classif:  08.244.0010.2.073 Manutenção das Atividades do CRAS   
Conta: 2285 
Fonte:    1669 Outros Recursos Vinculados a Assistência Social    
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      7.100,00 
 

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no 
Artigo 1º, deste Decreto a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária: 

 
Órgão:  02    GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO                                                          
Unidade Orçamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO          
Classif:  04.122.0002.2.004 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito         
Conta: 24 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      7.800,00 
Conta: 25 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................................R$      4.200,00 
Conta: 30 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO......................................................R$         735,11 
Conta: 40 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................R$    17.800,00 
 
Órgão:  02    GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO                                                          
Unidade Orçamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO          
Classif:  04.122.0012.2.011 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar           
Conta: 2991 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................................R$      5.600,00 
 
Órgão:  02    GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO                                                          
Unidade Orçamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO          
Classif:  26.782.0040.2.087 Manutenção do Transporte Público Coletivo   
Conta: 2250 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.- PESSOA JURIDICA........R$      6.800,00 

 
Órgão:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                   
Unidade Orçamentaria:  04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
Classif:  04.122.0002.2.016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração     
Conta: 130 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO...............R$    15.900,00 
Conta: 131 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO........................................................R$    7.800,00 
 
Órgão:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                            
Unidade Orçamentaria:  05.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Classif:  04.123.0002.2.018 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças     
Conta: 147 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL.........R$    11.000,00 
 
Órgão:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                            
Unidade Orçamentaria:  05.02 FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA       
Classif:  04.129.0023.2.019 Manutenção das Atividades de Arrecadação e Fiscalização Tributaria     
Conta: 164 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$      4.000,00 
Conta: 168 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      4.800,00 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Classif:  04.122.0002.2.021 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Trânsito 
Conta: 214 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO........................................................R$    8.300,00 
 
Órgão: 06    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Unid.Orçam: 06.01 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E TRÂNSITO    
Classif:  26.782.0034.2.025 Aquisição e Manutenção de Veiculos, Maquinas e Equipamentos Rodovi-
ários  
Conta: 252 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$    15.400,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.122.0003.2.029 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação   
Conta: 288 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO...............R$   10.800,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.361.0004.2.031 Manutenção das Atividades no Ensino Fundamental         
Conta: 298 
Fonte: 1540 Transferências do FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    40.500,00 
Conta: 321 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.91.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR...R$   15.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.361.0016.2.032 Manutenção, Conservação e Ampliação Prédios Escolares Ensino Funda-
mental    
Conta: 325 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$    5.000,00 
Conta: 328 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA........R$     5.500,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:   12.365.0004.2.034 Manutenção das Atividades na Educação Infantil-Creche                                                     
Conta: 353 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$    12.000,00 
Conta: 359 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA........R$     6.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.365.0004.2.036 Manutenção das Atividades na Educação Infantil-Pré-Escola    
Conta: 381 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.........R$      3.500,00 
Conta: 383 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      8.800,00 
Conta: 397 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO......................................................R$      7.800,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.365.0016.2.038 Manutenção, Conservação e Ampliação Prédios Escolares Educação In-
fantil   
Conta: 409 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.....................................................R$    35.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.01 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL        
Classif:  12.782.0005.2.033 Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Fundamental         
Conta: 331 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    20.900,00 
Conta: 333 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS.........R$      2.500,00 
Conta: 334 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$      8.400,00 
Conta: 337 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$      5.000,00 
Conta: 339 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA.......R$    27.000,00 
Conta: 340 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO......................................................R$      7.000,00 
 
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unid.Orçam: 07.02 GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO 
Classif:  12.782.0005.2.039 Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Médio 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Conta: 414 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA.......R$    24.000,00 
 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.051 Manutenção das Atividades do Núcleo Apoio a Atencao Básica-NAAB              
Conta: 2839 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.................R$     11.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.301.0007.2.052 Manutenção das Atividades em Oficinas Terapêuticas   
Conta: 1832 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.................R$     10.000,00 
 
Órgão: 08    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
Unid.Orçam: 08.01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Classif:  10.302.0055.2.059 Manutenção do Transporte Sanitário Eletivo de Pacientes      
Conta: 3591 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................R$  199.314,89 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         
Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.608.0013.2.066 Manutenção das Atividades da Patrulha Agrícola 
Conta: 624 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$    14.000,00 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         
Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.122.0002.2.064 Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio-
Ambiente              
Conta: 610 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS............................................R$    11.000,00 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         
Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.608.0020.1.009 Construção de Poços, Açudes e Cisternas   
Conta: 1748 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA.....R$        3.200,00 
 
Órgão:  09    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                         

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Unidade Orçamentaria:  09.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE                                                        
Classif:  20.608.0020.1.009 Construção de Poços, Açudes e Cisternas 
Conta: 3490 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALÇÕES......................................................R$        4.700,00 
 
Órgão:  11    SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                
Unidade Orçamentaria:  11.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     
Classif:  08.122.0009.2.072 Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social      
Conta: 2255 
Fonte:    1669 Outros Recursos Vinculados a Assistência Social    
Elem. Desp: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..........R$    7.900,00 
 
Órgão:  13    PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO                                                               
Unidade Orçamentaria:  13.01 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO    
Classif:  03.092.0002.2.086 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica    
Conta: 784 
Fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos       
Elem. Desp: 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS...........................................R$       5.600,00 
 

 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO, 

Aos 19 dias do Mês de Dezembro de 2025. 

 

 

 

BRUNO LUCIANO RADTKE 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se:         

 

 

 

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER 

Secretária Municipal de Administração 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
5
:
2
3
:
0
1

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
E
P
H
D
d
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-12-19T18:23:01+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 1


		2025-12-19T18:23:01+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 2


		2025-12-19T18:31:03+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 3




